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partner only if the domestic partner had established a domestic 

partnership with the member prior to the date of the member's 

death. 

[(g)    If the Board determines that a member's death was service-

connected, the amount of the survivor benefit paid under this 

Section which equals one-third of the member’s final compensation, 

shall be in the nature of workmen's compensation and shall be 

nontaxable to the extent allowed by Section 104(a)(1) of the 

Internal Revenue Code. However, if any benefits paid under this 

Section are paid as a survivor annuity to the surviving spouse (or 

former spouse) or child(ren) of a member who qualifies as a public 

safety officer within the meaning of Section 101(h) of the Internal 

Revenue Code, and such member was killed in the line of duty, 

then the monthly death allowance shall be nontaxable to the extent 

allowed by Section 101(h) of the Internal Revenue Code.] 

SECTION 4. Section 3-566 of the Fresno Municipal Code at subsections (e)(3) and 

(e)(4) is amended by adding the following:  

(e)  Additional DROP Provisions.  

(1)  The effective date of DROP participation for a member shall 

be the first of the month following the date the Board 

approves the member's fully completed DROP application.  

(2)  For a member whose effective date in DROP is prior to the 

effective date of Ordinance No. 2011-2 and notwithstanding 
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Section 3-523 (Normal Contributions of Members) and 

Section 3-553(e) (Cost of Living Adjustment), the member 

shall cease making contributions to the System. For a 

member whose effective date of participation in DROP is on 

or after the effective date of Ordinance No 2011-2, the 

member shall continue to make contributions which shall be 

deposited into the member's DROP account.  

(3)  If a member becomes disabled while participating in DROP, 

the member shall be eligible to apply for disability retirement 

and shall be subject to the same disability eligibility 

requirements [under Section 3-546] as if the member were 

not in DROP. Notwithstanding Section 3-547 (Allowance at 

Disability Retirement), if the Board grants the application, 

whether for [a service-connected or non service-connected] 

an industrial or non-industrial disability, the amount of the 

disability retirement allowance shall be the same as the 

amount then being credited monthly to the member's DROP 

account. [However, if the Board determines that the disability 

is service-connected, the amount of the aggregate disability 

retirement allowance which equals (or is less than) one-third 

of the member’s final compensation shall be in the nature of 

workmen's compensation and shall be nontaxable to the 
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extent allowed by Section 104(a)(1) of the Internal Revenue 

Code.] 

(4)  If a member dies due to non service-connected causes while 

participating in DROP, the member shall be deemed to have 

died after retirement.  

[(5)] If a member dies on or after June 1, 2008 while participating 

in DROP and the Board determines that the causes are 

service-connected, the member shall be deemed to have 

suffered a service-connected death, with the survivorship 

benefit to be comprised solely of [one-half] the monthly 

amount currently being credited into the member's DROP 

account, adjusted for any optional modification elected by 

the member, and the balance in the DROP account paid 

pursuant to Sections 3-566(f) and 3-566(g)(2). [If the Board 

determines that the member's death was service-connected, 

the amount of the survivorship benefit which equals (or is 

less than) one-third of the member's final compensation shall 

be in the nature of workmen's compensation and shall be 

nontaxable to the extent allowed by Section 104(a)(1) of the 

Internal Revenue Code.] 

(65) If a member marries while participating in DROP, the 

marriage shall be deemed to have occurred prior to the 








